La rub. X « de alienigenis non admittendis ad advocaciones faciendas »² comincia col vietare che le persone di mala fama o note pubblicamente come viventi di barateria frequentino i palazzi del Potestà o del Capitano o degli altri Ufficiali « ut domini Potestas et Capitaneus possint liberius et absque suspitione reprehensione vel corruptione ipsorum officia exercere ». Indi passa a vietare che alcun forestiere possa esercitare in Firenze l'ufficio di avvocato, « quia alienigene et qui non sunt oriundi de civitate vel districtu seu comitatu Florentie tales baratterias vel corruttelas frequenter committunt et committere consueverunt, ac etiam corrumpere Officiales Communis Florentie, ut iam didicimus ab experto ». M. Alberto Ristori, M. Ubertino dello Strozza e M. Barlo Aguglioni, i tre giudici che secondo il Compagni (I, 12) presiedettero alla compilazione di queste leggi, vorrebbero darci a intendere che i giudici fiorentini fossero un portento d'onestà, e che, se della corruzione c'era, questa veniva importata dal di fuori. Sarebbe forse più giusto pensare che i tre giudici nello scrivere questa rubrica abbiano pensato più che ad evitare la corruzione a fare gl'interessi della propria classe, e a far passare sotto la bandiera del puri-

una garanzia, sulla quale pagherà la pena, se l'accusa non esce provata (III, 130); il Magnate non può testimoniare contro il Popolano (III, 169): ecc. ecc.

¹ Rub. X. Per la corruzione degli Ufficiali forestieri, già diffusasi fortemente in questo tempo in Firenze, ved. CHIAPPELLI, *L'amministrazione della giustizia in Firenze*, Arch. St. It., S. IV, t. XV. Sono raccontati poi dal COMPAGNI, I, 19, gli scandali avvenuti sotto la potesteria di M. Montefiorito da Padova.

² *Ordinamenti del '95*, rub. XXV.

tanismo una legge protezionista per i giudici e per i notai fiorentini; e in questa idea ci conferma il vedere fra i puritani appunto quel « villan d'Agnglion », del quale Dante si lamenta che Firenze continui a « sostener lo puzzo ». Comunque sia è da notare che questa non è la prima legge fiorentina contro l'esercizio della avvocatura dei forestieri: nel luglio '92 troviamo citati tre statuti del Difensore:

1° quod nullus index vel notarius alienigena qui non sit in matricula etc.; incipit: « cum ex conversatione iudicum » etc.

2° quod notarii forenses non possint procurationes vel advocaciones vel officia exercere; incipit: « quia in notariis forensibus ».

3° quod iudices forenses non admittantur in Florentia in advocaciones; incipit: « ad removendas » etc.¹